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[Birgitte Husmark] 

Hvad koster det, der ellers hører til: kiste, tøj 
m.v.? Hvordan forholder det sig så i forhold til 
den ydelse, der gives nu? Og hvad er rimeligt? 

Så der bliver lidt at tale om i udvalget, og så 
vil det være afgørende for, hvilken stilling vi vil 
tage til forslaget. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Som flere andre ordførere må jeg sige fra Det 

Radikale Venstres side, at det er et ejendomme- 
ligt forslag, og at vi anser det for at være temme- 
lig overflødigt. Vi vil naturligvis i udvalgsarbej- 
det være konstruktive og prøve at undersøge, 
om der skulle være nogen problemer, der skal 
løses her. Men vi mener oprigtig talt ikke, at det 
er en offentlig opgave at yde yderligere tilskud 
til begravelseshjælp. 

Det er også interessant at lægge mærke til, at 
det historisk har været et forsikringsprincip, 
der har været gældende inden for dette område. 
Da min far som 21-årig blev cand. polyt., tog 
han hjem til sine forældre og sagde: »Nu er jeg 
færdig, nu kan jeg klare mig selv, og jeg har i 
dag tegnet en begravelsesforsikring. I skal ikke 
have flere bekymringer med mig.« Så pragma- 
tisk kan man forholde sig til livet og døden. Det 
eneste sikre ved dette liv er, at vi på et eller an- 
det tidspunkt skal herfra, men det eneste, vi ik- 
ke ved, er, hvornår det sker. Derfor synes jeg, at 
det er underligt, at Fremskridtspartiet i den 
grad har forladt forsikringsprincippet, som til- 
fældet er her. 

Som sagt kan vi ikke umiddelbart støtte for- 
slaget, men vil naturligvis se på, om der skulle 
være nogle problemer, som kan komme frem i 
udvalgsarbejdet. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Heller ikke Kristeligt Folkeparti kan støtte 

forslaget, som det ligger. Vi ved godt, at der er 
nogle problemer omkring at blive begravet, at 
udgifterne er meget forskellige forskellige ste- 
der i landet, og at måske nogle påføres udgifter, 
som ikke er nødvendige. 

Derfor vil vi gerne bruge forslaget til i udval- 
get at få undersøgt noget af det, som er nævnt af 
andre ordførere også, om avancer og lign. og 
måske undersøge ude omkring i landet, hvor- 
dan det forholder sig. Jeg mener også, at det er 
nødvendigt at se på det sted, hvor begravelsen 
foregår, fra kirke eller kapel, hvordan er forhol- 
dene dér? Skal der betales eller ikke betales? 

Hvorfor skal der betales osv.? Skal der bæres 
ekstra lys eller kandelabre ind, og hvor mange 
gange skal man betale for det? Er det bare stan- 
dardudstyr, der står dér, eller er der nogen, der 
tjener lidt ekstra på det? Det er utrolig svært 
bare at forhøje et beløb, og som også andre ord- 
førere har sagt, vil det nok være sådan, at man 
lægger sit niveau efter, hvad man ved man får. 
Forhøjer vi beløbet uden videre, kan man også 
forhøje nogle ting. Derfor kan vi ikke bare sige, 
at det skal være sådan. Det kan godt være, at 
beløbet skal være lidt højere. 

Når vi snakker om forsikringsprincippet, var 
det vel i de gamle sygekasser, hvor man betalte 
sygekassekontingent, et forsikringsprincip, så 
man kan vel egentlig sige, at det er overtaget af 
sygesikringen, som vi så har fået det over på, 
men derfor kunne man godt ud over det tegne 
en forsikring. Det er klart. 

Der er også nævnt noget om, at der er menne- 
sker, der ikke har råd til at blive begravet, og de 
bliver selvfølgelig begravet alligevel. Det ville 
da være godt, hvis man havde nogle retningsli- 
nier, så man ikke skulle stå med hatten i hånden 
og ikke rigtig vide, hvordan man var stillet. Der 
er meget at drøfte, men en generel forhøjelse 
går vi ikke ind på, men måske kunne der være 
tale om en forhøjelse af beløbet, hvis det kan 
dokumenteres, at det hører med til den, skal vi 
sige mest enkle form for begravelse. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Når Fremskridtspartiet har fremsat dette for- 

slag til ændring af lov om offentlig sygesikring, 
er det, fordi vi føler, at der er et problem. Det er, 
fordi vi har set mange eksempler på, at efterlad- 
te er i den situation, at de, netop som fru Inger 
Stilling Pedersen sagde, måtte stå med hatten i 
hånden på kommunekontoret. Jeg har sågar 
hørt eksempler på, at man fik en aftale om en 
afdragsordning med bedemanden, fordi man, i 
hvert fald når man er i den ældre generation, ik- 
ke ville være bekendt over for sine børn eller 
andre, at man ikke har penge til at få deres far 
ordentlig begravet. 

Problemer med hensyn til avancer, kostpri- 
ser og pladser på offentlige kirkegårde ser vi 
meget gerne på i udvalget. 

Må jeg godt komme med et par enkelte be- 
mærkninger i anledning af det, der er blevet 
sagt bl.a. fra ministerens side om, at man kunne 
tegne en forsikring, og det havde man gjort før i 


